
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociologie 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Dějiny sociologie 
- Období před ustanovením samostatné vědy se říká Protosociologické období 

- Formulovány podstatné sociální problémy 

 Problémy moci a její zneužití 

 Sociální rovnost a nerovnost 

 Otázka svobody 

 Tolerance 

 Výchovy 

 Autority 

 Vlády 

- Otázky vývoje společnosti  

 Vzrůst a úpadek, zákonitosti v dějinách, atd. 

- Rozpad tradiční společnosti (stavovské, feudální) se stal impulsem pro ustavení nové 

vědy a společnosti 

August Comte 
- Zakladatel sociologie 

- Kurz pozitivní filosofie 

- Sociální statika  

 Řád, stabilita – existující sociální struktury 

- Sociální dynamika 

 Sociální změny a vývoj 

- 3 intelektuální stádia v dějinách (společnosti i jedince) 

 Teologický – do r. 1300 

 Metafyzický – od r. 1300 do r. 1800 

 Pozitivní  - od r. 1800 

- Chtěl: - zachovat tvář společnosti i potřebu reforem (př. centrální plánování v ekonomice) 

     - aby se studium společnosti odehrálo na vědeckém základě 

Max Weber 
- Rozlišuje 3 typy autority (moci&panství) 

 Tradiční – síla zvyku 

 Charismatickou – síla osobnosti 

 Racionálně legální (byrokratické) – síla zákona 

- Byrokracie, Charismatické panství 

- Oponuje Marxovi – vidí náboženství jako důležitý faktor, ne jako myšlenku navíc 

- Určil ideální typ = člověk, který si zvolí výhodnější a racionálnější volbu 

- Metoda chápající psychologie – chce poznat jaký subjektivní význam má sociální jednání 

pro aktéry samé 

- Nebyl tak radikální v politických názorech 

 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociologie 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Karl Marx 
- Teorie třídních bojů 

 Buržoazie – továrníci, bohatí 

 Proletariáti – zaměstnanci, chudí 

- Kapitál 

- Spor výrobních vztahů a sil  

- Položil základy nového náboženství 

 Viz. Komunismus 

- Předpokládal, že lidé jsou produktivní bytosti – měli bychom pracovat v přírodě a 

s přírodou 

- Nepovažoval se za sociologa, ale sociologii ovlivnil 

- Viděli v něm spíš ideologa než vědce 

- Vytýkali mu ekonomické zaměření 

- Snažil se vysvětlit a překonat kapitalismus 

- Odmítán 

- „Celé dějiny lidstva jsou v podstatě dějinami třídních bojů.“ 

Émile Durkheim 
- 1. Profesor sociologie 

- Sociální řád a reformy 

- Důraz na morálku 

- Zájem o společenskou dělbu práce 

- Ze sociologie vytvořil akademickou disciplínu 

Herbert Spencer 
- Důraz na souvislost života společnosti a přírody 

- Zakladatel organicismu 

            = společnost=organismus – existuje v nějakém prostředí, které na něj působí a on 

                působí na ně   

       - základem společnosti je buňka = jednotlivec 

Wilfredo Pareto 
- Teorie politických elit a jejich stálého koloběhu 

- Elita se vypracuje, ale postupně ztrácí schopnost vládnout, přicházejí nové elity 

- Dějiny jsou bojem o moc = hřbitovem elit 

- „Jakmile se pak takový člověk dostane k moci, degeneruje a ztrácí na síle. Následně je 

vystřídán elitou novou.“ 

  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociologie 
  Ročník: 2. 
 

 
3 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Česká sociologie 
- Nemá ve světě tak zvučné slovo jako např. sociologie Polská 

- Od 80. Let 19. Století je přednášena na univerzitě 

- Zakázána roku 1944 a 1949 

- K uvolnění dochází v 60. letech – založena Sociologická společnost a Sociologický ústav 

ČSAV 

- Po roce 1969 sociologie znovu omezována 

- Renesance nastává opět po r. 1989  

Tomáš Garrigue Masaryk 
1850-1937 

- Zakladatel české sociologie 
- Několik sociologických studií 
- Sebevražda 

 Přišel na to, že muži se sebevraždy dopouštějí 3× častěji než ženy (ženy jsou 
nábožnější a mravnější) 
 

Edvard Beneš 
1884-1948 

- Konkrétní sociolog – zabývá se konkrétními problémy své doby – válka, revoluce, 
stranický systém,… 

Emanuel Chalupný, Inocenc Arnošt Bláha 
- (mravnost, sociologie dětství – vliv sociálního prostředí na rozvoj dítěte, sociologie 

rodiny) 

- SOUČASNÁ SOCIOLOGIE – Petrusek, Keller, Buriánek,… 

 


